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Nøkkelinnsikter
For å kunne ta Perspektivmeldingen fra ord til handling har vi vært nødt til å bryte ned 
rapporten i håndterbare størrelser. For deltakere som ikke har sett rapporten før, må det 
være enkelt å forstå hva den handler om, kunne relatere det til eget liv, og forstå hvor 
skoen trykker. Derfor bruker vi verktøyet nøkkelinnsikt. 

Perspektivmeldingen 2025 er såpass omfattende med sine 6 deler og 142 sider, at vi har 
redusert omfanget til 3 tema som fase to bygger på. De tre temaene som er plukket ut, 
bygger på de fire første delene av Perspektivmeldingen, som alle på ulike måter om-
handler hverdagslivet. Innen hvert tema har vi skapt nøkkelinnsikter. Nøkkelinnsiktene er 
skrevet på en slik måte at de gir mening uten at en har lest Perspektivmeldingen, og slik 
at det blir noe som er gjenkjennelig. Dette er gjort gjennom språket og nivået på 
nøkkelinnsiktene, og også gjennom bruk av sitater som eksempler. 



Nøkkelinnsikt #1

De som har gode relasjoner trekker dette frem som det 
viktigste for å ha det bra i hverdagen. Og de som har 
mangel på gode sosiale relasjoner trekker dette frem 
som noe som ville ha gjort livet deres bedre.

I spørreundersøkelsen kommer også det sosiale ut på 
topp for hva som gir et godt liv, i tillegg til bolig, helse 
og en trygg økonomi.

Heldigvis oppgir de aller fleste at de har en eller flere 
gode sosiale relasjoner. Venner og familie er viktige 
relasjoner, men bekjente spiller også en viktig rolle i 
det sosiale livet. Bekjente kan være personer du treffer 
gjennom koret, på fotballen, i nabolaget osv.

•	 «Jeg er en person som er veldig glad i å være alene, trives veldig godt 
i eget selskap. Så mitt sosiale liv kommer jo an på andres sosiale liv 
… Om de inviterer til sammenkomst, en spillkveld eller noe. Jeg er 
veldig fornøyd med at jeg har nok mennesker rundt, både venner og 
familie, som er flinke til å invitere til sosiale happenings, sånn at jeg 
får kommet meg litt ut. Det er det å ha venner som er glad i å møtes 
og sånne ting. Som tar vare på vennegjengen.» 
 
– Mann i slutten av 20-årene

•	 «Jeg setter veldig stor pris på familien min og at de er så støttende 
overfor meg … og bestevennene mine. Fordi jeg har hatt, eller jeg 
har kjent de veldig lenge. Jeg er bare så veldig takknemlig for at 
vi fortsatt er venner og trives godt sammen. Det er aldri noe sånn 
krangling eller sånne ting. Vi er bare veldig glade … vi vil hverandres 
beste.» 
 
– Kvinne, 18 år

•	 7 av 10 har:  
– Personer de kan snakke åpent og ærlig med 
– Nære relasjoner til en eller flere i familien eller til en eller flere 	
    venner 
– Personer de vet vil stille opp for dem om de trenger det

Gode relasjoner er (nesten) det viktigste 
for trivsel i hverdagen

Trivsel i hverdagen



Nøkkelinnsikt #2

Til tross for at de aller fleste har nære sosiale 
relasjoner i livet sitt, så ønsker mange seg flere eller 
nye venner.

Men mange synes det er vanskelig. De opplever at folk 
rundt seg har nok med eget nettverk, at en ikke finner 
noen som en trives sammen med eller at en ikke har tid 
til å være sosial. Enkelte synes også det er vanskelig å 
vite hvordan en skal gå frem, og at en ikke helt har den 
sosiale kompetanse som skal til.

Dette er nok noen av grunnene til at mange også er 
alene mer enn de selv ønsker.

•	 «Det jeg skulle ønske var annerledes (i livet) er 100% relasjoner. Jeg 
skulle ønske jeg hadde flere venninner jeg kunne bare gjøre ting med, 
som helst bodde her. Jeg skulle ønske at ja at det var lettere å være 
sosial. For nå er det så mange … kalendere som skal klaffe, og det 
det er vanskelig å få til rett og slett.» 
 
– Kvinne, i slutten av 20-årene

•	 «Jeg tror jeg var litt sjenert før. Det var litt vanskelig å snakke med 
folk. Jeg tror folk også synes det var vanskelig … På steder der jeg 
er komfortabel, så er det vanskelig å tro at jeg var sjenert før… Jeg 
synes å prate med folk er veldig kjekt på en måte» 
 
– Kvinne, slutten av 20-årene 

•	 70 % ønsker seg flere eller nye venner 
(79 % blant studenter sier det samme)

•	 57 % synes det er vanskelig å få nye venner

•	 42 % er alene oftere enn de selv ønsker

•	 37 % tar seg sjelden tid til å treffe vennene sine

Mange ønsker seg flere venner
- men synes det er vanskelig

Trivsel i hverdagen



Nøkkelinnsikt #3

Det fysiske er den foretrukne måten å møtes på for 
de fleste. En opplever at en får mer igjen for å treffes 
fysisk enn digitalt.

Men mange trekker frem at det digitale gjør det lettere 
å holde kontakt med folk, avtale å møtes og invitere 
eller bli invitert til ulike typer sammenkomster og 
arrangementer.

Det digitale føles derimot mindre forpliktende enn 
avtaler gjort ansikt til ansikt, og det er lettere å ikke 
svare eller avlyse.

Mange forteller også at de bruker for mye tid på 
telefonen, samtidig som de opplever at de har for lite 
tid til å treffe venner.

•	 «Fordelene med sosiale medier er enkel organisering av ting der 
du ikke må ... Der ikke alle må snakke med alle for å vite hvem som 
kommer hvor. Men det er bare å trykke på “kommer”, og så vet vi at 
det er good. Lett å spre informasjon. Det ligger en liste over hvem 
som skal være hvor, når, og man kan bytte vakter og sånne ting.» 
 
– Mann, 30-årene 

•	 «Jeg tror kanskje det har blitt for lett å avlyse. Det å ... Enten om du 
sender en melding eller bare trykker på et Facebook-arrangement at 
du ikke skal, så er det på en måte litt lettere enn det å snakke med 
noen og si at det går ikke. » 
 
– Mann, slutten av 20-årene 

•	 65% er uenig i at de får like mye ut av å treffe noen digitalt som 
fysisk

•	 84 % er enige at sosiale medier tar for mye plass i folks liv

•	 51 % synes det er vanskelig å begrense bruken av sosiale medier 
fordi det er der store deler av livet skjer

Det digitale er både en bro 
og en barriere for det sosiale

Trivsel i hverdagen



Når jeg blir viktigere enn vi - svekkes 
fellesskapet

Nøkkelinnsikt #4

Mange er mer opptatte av å nå egne mål, enn å tenke 
på hva som er det beste for fellesskapet. 

Det fokuseres på å få mest mulig ut av egne muligheter. 
Tiden blir brukt effektivt for å få til det en ønsker 
enten innen trening, jobb, skole eller annet - og går 
på bekostning av andre prioriteringer som f.eks. det 
sosiale og det å ta vare på hverandre.  

Men det er ikke «de unge» som er blitt mer 
individualistiske. Det er samfunnet som over tid har 
blitt mer individualisert. Det legges mer ansvar for eget 
liv på hvert enkeltmenneske. En støtter seg i mindre 
grad på de større fellesskapene som et trossamfunn, 
storfamilien, lokalsamfunnet osv, og det nasjonale 
fellesskapet betyr mindre enn før.

•	 «Denne uken har jeg ikke fått vært så mye med venner. Det har blitt 
veldig mye skole og jobb. Jeg prøver jo å spare opp så mye penger 
som mulig til fremtiden. Jeg har veldig lyst til å reise mye … så denne 
uken savet jeg det å gjøre noe morsomt , som bare får en til å slappe 
(som å treffe venner).» 
 
– Kvinne, 18 år

•	 «Foreningen min et er fellesskap. Det står vel i matrikkelen òg, 
så den er grei. Jeg har jo nevnt fiskeforening og skytterlaget... 
Idrettslaget mitt. Det er et stort fellesskap. [...] Om jeg er en del av 
noen større? Hva sikter vi til da? Et land? Det føler jeg blir for stort. 
Det blir for flåsete for meg å si at jeg å si at det er en del av at stort 
fellesskap. For du må ha møtt de du er i fellesskap med.» 
 
– Mann i 30-årene 

•	 73 % synes det er viktig å bruke tiden effektivt

•	 37 % tar seg sjelden tid til å treffe vennene sine

•	 84 % opplever et fellesskap gjennom familie og venner

•	 54 % opplever et fellesskap i nærmiljøet hvor de bor

Trivsel i hverdagen



Nøkkelinnsikt #5

Mange ser på seg selv som samfunnsengasjerte og 
har flere saker de er opptatte av. Det er ofte saker som 
ligger tett på eget liv som engasjerer mest. 

Det kan for eksempel være sosiale utfordringer en selv 
har erfart, eller forhold som påvirker egne muligheter 
i studietiden eller i arbeidslivet. De fleste sakene er 
politiske, men det er ikke alltid de som har det som sin 
hjertesak tenker på det som politikk.

Til tross for at mange er engasjerte, så er det få som 
bruker engasjementet sitt til å aktivt delta for å påvirke 
sakene de er opptatt av.

En av årsakene til dette er at det er mange som ikke vet 
hvordan de kan påvirke. En annen grunn er at en tror 
det ikke nytter.

•	 «Jeg er vel kanskje ikke veldig politisk aktiv, men jeg bryr meg om 
eller er veldig engasjert når det kommer til klima og klimapolitikk. 
Men jeg er også veldig engasjert i sosial ulikhet. Så det er de to 
sakene jeg bryr meg ekstra mye om uten at jeg er medlem av noe 
parti eller gjør noe»  
 
– Kvinne, 18 år

•	 «Forkjemper og forkjemper. Det vil jeg jo si at jeg er, men i mitt stille 
sinn. Jeg gjør ikke noe aktivt.»   
 
– Mann i slutten av 20-årene.  

•	 13 % sier at det er ingen saker de er spesielt opptatte av 

•	 5 % sier at de er aktive i politikken

•	 13 % sier at de er engasjerte i en eller flere organisasjoner

Høyt engasjement men med lav involvering

Samfunnsengasjement



Nøkkelinnsikt #6

Det er lav kunnskap om hvordan en kan påvirke, 
eller hvordan en kan organisere seg for å påvirke 
gjennom interesseorganisasjoner, politiske partier, 
studentforeninger o.l.

Mange engasjerer seg derimot på andre måter som gjør 
at en selv har kontroll over hva en vil gjøre, hvor mye en 
vil gjøre og når det skal skje. 

Eksempler på dette er påvirkning gjennom bevisste 
valg knyttet til eget forbruk, at en liker/deler ting på 
sosiale medier, at en selv legger ut ting eller at en 
diskuterer med venner og familie.

•	 «Jeg har ikke spist oppdrettslaks på 15 år. Jeg har ikke tenkt å 
begynne med det her. Folk flirer jo av meg når vi er på konferanser 
og når du lister opp allergiene dine, og så står det oppdrettslaks på 
meg. Så det passer jeg på å si så ofte som mulig òg. Jeg spiser det 
hvis det er landbasert, så kan jeg ta det. Det går fint.»  
 
– Mann, 30-årene 

•	 «På skolen så har vi ikke så stor stemme til å få noe til å endre seg. 
For da er det liksom skolereglementet og de reglene vi må følge. Men 
så kan vi gjøre med andre tema, vise at vi engasjerer oss. Liksom for 
å poste om det og vise at vi er enig i ting, eller uenig.»  
 
– Jente, 16 år 

•	 62 % engasjerer seg gjennom å diskutere med venner, familie eller 
kolleger

•	 33 % engasjerer seg gjennom å endre egne vaner i hverdagen

Lav kunnskap om hvordan organisere seg 
- men engasjerer seg på egne premisser

Samfunnsengasjement



Nøkkelinnsikt #7

I en mer usikker og urolig verden kjenner mange på et 
større behov for å påvirke. Samtidig som de kjenner på 
at deres egen stemme blir liten i det store bilde. Det 
er vanskelig å se at en selv kan være med å utgjøre en 
forskjell.

Dette gjelder spesielt når det kommer til globale 
forhold som klima- og naturkrisen eller krig og 
konflikter. Men det gjør seg også gjeldene både på 
nasjonalt og lokalt nivå.

Det er også mange som opplever at de ikke kan være 
med å påvirke i sitt eget lokalmiljø, selv om Norge har 
gode muligheter for dette sammenlignet med andre 
steder i verden.

•	 «Jeg føler jeg kan aldri påvirke noe sånn skikkelig. Med mindre det er 
en sak innafor ei lita gruppe som jeg deltar i, eller et fellesskap. Men 
når det er nasjonalt, eller en hel by, så føler jeg det blir for stort.» 
 
– Mann 18 år i Nord  

•	 «Etter liksom alle de krigene og ditt og datt, så blir man litt nummen 
til slutt, og fordi  ting holder på så lenge, og så blir man litt sånn. Ja, 
hva søren skal jeg gjøre med det her. Det ser jo ikke ut som at noe av 
dette funker.» 
 
– Kvinne, slutten av 20-årene 

•	 1 av 2 opplever at de ikke kan påvirke saker i sitt lokalmiljø

•	 65 % er uenige i at de kan være med å påvirke større globale kriser

Min stemme i det store bildet

Samfunnsengasjement



Nøkkelinnsikt #8

En ikke-uttømmende liste av medvirkningsaktiviteter:I Norge er unges rett til å bli hørt nedfelt i grunnlovens 
paragraf 104. Unge har rett til å bli hørt i saker som 
angår dem. Det er derimot få som kjenner til denne 
retten og de ulike muligheten den gir.

Ungdomsråd er et forsøk på å imøtekomme dette. Det 
er en lovpålagt oppgave for alle kommuner å sikre at 
unges stemmer blir hørt, og gjennom ungdomsrådet 
har unge mulighet til å påvirke saker kommunen jobber 
med. De kan også sette saker på agendaen som de selv 
er opptatt av.

I tillegg til ungdomsråd er det mange andre måter å 
engasjere seg på for å være med å påvirke. Listen over 
tiltak og muligheter er lang, men det er ikke så mange 
som kjenner til det.

•	 Intervjuer

•	 brukerundersøkelser

•	 kartlegging 

•	 høringer 

•	 frivillig engasjement 

•	 folkemøter 

•	 teste en idé 

•	 åpen halvtime i kommunestyret

•	  debatt 

•	 de undertryktes teater

•	 leserinnlegg 

•	 møte politikere

•	 underskriftskampanjer

•	  framtidsverksted 

•	 diskutere saker med noen du 
kjenner 

•	 gjestebud 

Retten til å bli hørt er lovfestet 
- men få vet om dette

Samfunnsengasjement

•	 demonstrasjoner 

•	 posting i sosiale medier 

•	 Innbyggerpanel

•	  gi penger til en god sak

•	 plansmie

•	 gjør-det-selv (D.I.Y), 
meningsmålinger

•	  demokratikafé 

•	 innbyggerinitiativ 

•	 stemme ved valg  

•	 barnetråkk 

•	 idédugnad 

•	 folkepanel 

•	 ungdomsråd

•	  nærmiljøutvalg 

•	 deltakende budsjettering

•	 …



Nøkkelinnsikt #9

Flere sier de er bekymret for propaganda og falske 
nyheter, og erkjenner at dette er noe som kan påvirke 
dem. Likevel tenker de fleste at de stort sett har 
kontroll.

Men det å ha kontroll er blitt mer krevende, og kanskje 
mer enn en selv er klar over. De fleste bruker mange 
ulike kilder, og informasjon kommer oftere til dem 
gjennom algoritmer uten at en selv har søkt på det. 

I tillegg er det høy grad av sjangerblanding i sosiale 
medier, hvor nyheter kommer sammen med meninger, 
humor og reklame. Da blir det vanskeligere å sortere i 
hva som er troverdig og ikke, og mange ender opp med 
å bruke magefølelsen.

•	 «Jeg vurderer jo de på hvor troverdige de er, på en måte. At det de 
snakker om, er det som har skjedd.  Og hvis de faktisk skriver noe 
som ikke er sant, at de legger ut: “Hei, nei, vi skrev feil beklager.”» 
 
– Mann, 17 år

•	 «Nå vet ikke jeg helt hvor grensen går på sosiale medier, men 
jeg er mest aktiv på Reddit. Og den bruker jeg hovedsakelig til 
underholdning. Til memes og sånt. Men det er også nyhetskilden min. 
Og kilden min til mye fakta, da.» 
 
– Mann, 18 år 

•	 3 av 5 sier de er bekymret for at de skal bli påvirket av falske 
nyheter og propaganda 

•	 84 % sier de er kildekritiske når de leser nyhetssaker på sosiale 
medier

•	 35 % bruker fem eller flere nyhetskilder daglig

•	 22 % bruker tre til fire nyhetskilde daglig

Bekymret for påvirkning, men tror en har kontroll

Samfunnsengasjement



Nøkkelinnsikt #10

Mange opplever at en i Norge kan si det en vil. Samtidig 
oppleves det som at det har blitt vanskeligere å dele 
sine menger og holdninger fritt.

Det å diskutere med familie og venner er viktig for 
flere når en skal gjøre seg opp en mening om en sak. 
Men  flere forteller at de er forsiktige med å diskutere 
samfunnssaker som de vet kan skape ubehagelige 
situasjoner. 

Mange unngår også helt å diskutere samfunnssaker 
med folk de tror eller vet de er uenige med. De vil ikke 
lage dårlig stemning, eller bli plassert i bås på grunn av 
sine meninger.

•	 «Jeg er ikke sånn som ytrer meg så mye. Jeg føler at jeg må sette 
meg så voldsomt inn i det for å tørre å ytre meg. For ikke å bli kasta 
under bussen. Så tør jeg liksom ikke å uttale meg helt, med mindre 
jeg vet hva jeg prater om.» 
 
– Kvinne i slutten av 20-årene

•	 «Det eneste vennene mine snakker om er hva folk skal stemme. Om 
de ikke liker valget ditt begynner de å forklare deg hvorfor det valget 
du tar er dumt, og hvorfor deres valg er mer smart. Hvis du stemmer 
det motsatte av det de står for så kan de bli antagonistiske, da er du 
liksom mot dem.» 
 
– Mann i starten av 20-årene 

•	 7 av 10 er enige i at en fritt kan si det en vil i Norge

•	 44 % synes det har blitt vanskeligere å si sin mening de siste årene

•	 1 av 2 sier at de unngår å diskutere saker med folk de tror eller vet 
de er uenige med

•	 6 av 10 unngår å diskutere samfunnssaker de vet kan skape 
ubehagelige situasjoner

I Norge kan en si det en vil
- men det har blitt vanskeligere å være uenig

Samfunnsengasjement



Nøkkelinnsikt #11

Det er vanskelig å dele en halvtenkt tanke. Mange 
oppgir at for å dele meningen sin, så må en ha tenkt 
gjennom alt. Ellers blir en fort møtt av en vegg med 
motargumenter og «…men hva med dette og dette?!»

Sosiale medier oppleves utrygt og uoversiktlig. Det er 
lite rom for nyanser og høy risiko for å bli misforstått 
eller latterliggjort. Offline er det flere som unngår å 
diskutere med venner og familie fordi en er bekymret 
for å skape ubehag.

Det er derfor et savn etter steder hvor det er trygt 
å stille spørsmål, dele hva en mener og å utforske 
synspunkter uten å måtte prøve å vinne eller tape en 
debatt.

•	 «Vi er nok litt sånn utrent på det å stå i uenighet, diskusjon, uten at 
det trenger å bety noe. Uten at det trenger å bety varig endring, eller 
at jeg er den personen som mener sånn og sånn.» 
 
– Kvinne, slutten av 20-årene

•	 «Jeg syns det var godt å få prate på den måten her. Jeg gjør det ofte 
ikke. Og jeg vet ikke om det er pga. en viss frykt, men det er ikke 
ofte jeg prater åpent sånn her. Hvis jeg prater med noen jeg faktisk 
kjenner, og noen jeg møter hver dag, så er det jo den frykten om at 
det jeg sier, kanskje blir tatt negativt imot, da..» 
 
– Mann, 18 år 

•	 Bare 8 % foretrekker å diskutere samfunnssaker på nett fremfor 
med folk de kjenner

•	 62 % engasjerer seg i saker er opptatte av gjennom å diskutere med 
venner, familie eller kolleger

Savner bedre rom  for diskusjon og refleksjon

Samfunnsengasjement



Nøkkelinnsikt #12

Alle mener de vet hva demokrati er fordi de har hørt så 
mye om det, men ingen har en klar definisjon. De aller 
fleste synes demokrati er viktig og mener at vi alle i 
Norge har ansvar for å ta vare på det.

Men mange synes det er vanskelig å si hva demokrati 
har å si for sin egen hverdag og sitt eget liv annet enn at 
det er valg hvert andre år. 

Demokrati for mange er mer «noe vi har» enn «noe 
vi gjør». Undersøkelser viser at kunnskapen om 
demokrati i Norge også har sunket de siste årene.

Til tross for at demokratiet er truet flere steder i vesten, 
tar de fleste for gitt at demokratiet i Norge vil bestå. 

•	 «Det første jeg tenker på med demokrati blir sånn ... “jeg som er 
ordfører, statsminister og sånn”, det er ting som bestemmer over 
ting, da. Valgene, liksom hvem man skal stemme på, det USA-
presidentvalget som var ... Sånne ting.» 
 
– Kvinne, 17

•	 «Når det kommer til stykket er vi selvfølgelig opptatt av det, men 
det er ikke noe vi går så mye rundt og tenker over før det begynner å 
skje med oss, eller vi har om det i skolesammenheng. Jeg tror det er 
ganske få som tenker såpass langt at dette er noe som kan bli endra 
her, fordi demokratiet står såpass sterkt her i Norge.» 
 
– Mann, 17 

•	 7 av 10 sier de tar demokratiet litt for gitt og ikke tenker så mye på 
det.

•	 Nesten 1 av 2 synes det er vanskelig å vite hva demokrati betyr for 
hverdagen

•	 1 av 3 er usikre på hva demokratiske verdier er

Demokrati i hverdagen er viktig 
- men få vet hva det betyr

Samfunnsengasjement



Mulighetsrom
Selv om nøkkelinnsiktene konkretiserer nye perspektiver og sammenhenger, så gir de 
ikke uttrykk for hvor en kan starte for å ta tak i temaet. Mulighetsrommene beskriver 
ulike mulige innganger for å hjelpe deltakerne i gang med idéarbeidet tilknyttet hvert 
tema i nøkkelinnsiktene.

Tiden vi har på et verksted sammen med deltakerne er knapp, og materialet er stort.
Mulighetsrommene er laget som en støtte for å hjelpe deltakerne å komme raskere i 
gang med idéarbeidet. De gir ikke uttrykk for “riktig” inngang, eller fasit på hva som bør 
taes tak i.



Mulighetsrom #1

Unge foretrekker å møtes fysisk fremfor å bare 
være sammen digitalt, og de aller fleste ønsker 
seg flere venner. Samtidig sier mange at det er 
vanskelig å ta seg tiden til å møte vennene sine, 
eller at de bor andre steder.

Hva kan vi gjøre for å gi mer rom og tid til 
vennskap i hverdagen?

Mer vennskap!

Trivsel i hverdagen



Mulighetsrom #2

De aller fleste ønsker seg flere venner, men 
synes likevel det er vanskelig. Én ting er å skaffe 
seg en ny bestevenn, men kanskje burde vi også 
ha fokus på skape flere bekjentskaper og bryte 
isen med de man møter i hverdagen? 

Hva er noe vi kunne gjort for at flere blir litt 
mer kjent med hverandre på skolen, i gata, på 
butikken, jobben eller universitetet?

Hva kan legge til rette for flere bekjentskaper og 
folk man kan være på hils med i hverdagen?

Flere kontakter og bekjente

Trivsel i hverdagen

Hei! Morn’!

Godt å se deg!

Voff!
mjau

Hei
på
deg!

God
dag!

Heisann!

Står til?



Mulighetsrom #3

Flere unge synes det er vanskelig å føle 
tilhørighet til de store fellesskapene som byen 
de bor i, eller det nasjonale fellesskapet. Et 
fellesskap trenger hverken være stort eller 
fancy. “Three’s a crowd” som de sier. For de unge 
er spesielt de nære fellesskapene med familie 
og venner viktig.

Hva er noe tre til fem personer kan gjøre 
sammen, som svarer på behovene i innsikten? 

Hva kunne gjort at flere kommer i gang med og 
driver med aktiviteter i små grupper?

Tre stykker er et fellesskap

Trivsel i hverdagen



Mulighetsrom #4

Mange av de gode tingene i livet handler om 
andre ting enn effektivtet. En god klem, sitte i 
solveggen, lang frokost, å møte venner uten en 
tydelig plan for hva man skal finne på, ferie, å 
sitte i badstue, bryllup, spille dataspill…  

Hva er noe trivelig man kan gjøre som er treigt, 
går over tid, eller oppleves lite effektivt?

Hva kan vi gjøre for at flere kan ta seg tid til dette 
i en travel hverdag?

Slow and steady

Trivsel i hverdagen

Månedlig samling 

i norsk gressgro-

titter-
forbund



Mulighetsrom #5

Mange unge ser på seg selv som samfunns-
engasjerte, men synes det er vanskelig å vite 
hvordan de skal gå fram for å påvirke saker de er 
opptatt av.

Hva kunne senket terskelen for at flere unge tar i 
bruk samfunnsengasjementet sitt?

Det viktigste er å komme i gang

Samfunnsengasjement



Mulighetsrom #6

Våre og andres undersøkelser viser at unge i dag 
har mindre kunnskap om demokrati og hvordan 
påvirke saker der de bor. Skolen har allerede 
elevråd og demokrati som et tverrgående tema, 
og læreplanen har lite rom for mer innhold.

Hvordan kan vi gi unge mer praktisk kunnskap og 
erfaring om demokrati og påvirkning?

Finnes det andre steder i hverdagen og 
samfunnet enn i skolen, hvor man kan lære, øve 
og prøve seg på mer demokrati?

D.I.Y. Demokrati

Samfunnsengasjement



Mulighetsrom #7

Den lovfestede retten til å bli hørt gir unge en 
unik mulighet til å påvirke saker som de er 
engasjert i. Mange har lite kjennskap til retten, 
og vet heller ikke hvilke måter de kan påvirke 
saker de er opptatt av.

For å få effekt av å dele sin mening er det lurt å:

•	 stå sammen med andre unge

•	 sette seg godt inn i saken og hva man ønsker å 
endre

•	 vite hvor og når man har mulighet til å påvirke. 

Hva kan vi sammen gjøre for at unge skal få mer 
reell påvirkning og resultater av å engasjere seg?

Retten til å bli hørt, nå med gjennomslag!

Samfunnsengasjement



Mulighetsrom #8

Unge forteller at det kan være vanskelig og litt 
ubehagelig å dele meningen sin, spesielt om den 
er annerledes enn de rundt seg. Debatter er best 
når de handler om å diskutere ulike sider av en 
sak, og ikke så mye om hvem som vinner over 
den andre.

Hva kan vi gjøre for å ha et bedre 
“uenighetsfellesskap”, hvor det er greit og 
komfortabelt å diskutere ting man er uenig i?

Uenighetsfellesskap

Mine meninger i møte med andre

GETTING OWNED GETTING OWNED 
AND DESTROYEDAND DESTROYED

BLI KLOKERE BLI KLOKERE 
SAMMENSAMMEN



Mulighetsrom #9

I dag kommer informasjon i alle kanaler, hele 
tiden og det er vanskelig å ha fullstendig 
oversikt. Samtidig er det mange unge som føler 
de må ha det, om de skal diskutere saker. En 
savner steder hvor det er trygt å stille spørsmål, 
dele hva en mener og å utforske synspunkter 
fritt og åpent. 

Hva kan vi gjøre for lage gode rom for undring, 
hvor det er greit å dele tanker, stille spørsmål og 
utforske ulike synspunkter sammen uten å ha en 
fasit?

Rom for undring

Mine meninger i møte med andre



Mulighetsrom #10

Unge i dag «får» nyheter, heller enn å oppsøke 
det selv. Nyhetene kommer samtidig og blandet 
med meninger, humor, underholdning, sponsing 
og reklame. «Vibe» og historikk er blitt viktigere 
for å vurdere hva som er til å stole på enn 
tradisjonell redaktørstyring.

Hva kan unge gjøre sammen for å forholde seg 
bedre til en hverdag hvor nyheter, meninger, 
humor og reklame blandes?

Hvordan overleve informasjonsjunglen?

Mine meninger i møte med andre



Mulighetsrom #1

Studentforeningene har historisk sett klart å 
skape mye glede, trivsel og påvirkning med lite 
penger, men med dedikerte folk.

Hva slags ting kunne 100 dedikerte studenter 
fått til og skapt med null i budsjett, men med tid 
og engasjement?

Hundrevis av studenter

Student- og foreningsliv



Mulighetsrom #2

Mange studentforeninger har lang historie. 
Noen er over 100 år gamle. Aktivitetene strekker 
seg fra tradisjonsrike vinterball, til blandakor, 
turgrupper, faglig påfyll, studentdemokrati og 
spesielle interesser. Store studentforeninger har 
ofte sin egen logikk, rytme og struktur mens små 
foreninger kanskje er mer flytende og fleksible.

Hva om studentforeninger var mer som en 
vennegjeng? Hvordan kunne det fungert?

.. og hva om en vennegjeng var mer som en 
studentforening? Hvordan kunne det fungert?

Små og nære studentforeninger

Student- og foreningsliv

Kollektivet i 
Sjarkvegen 38
Studentforening

Det gule bordet i kantina

For oss som digger Urge!

Etabl. i går

Studentforening

Studentforening

Etabl. 2027?

Etabl. 2022



Mulighetsrom #3

Selv om studentforeninger ofte får til utrolige 
ting med bare tilgang på folk, tid og lokaler, kan 
mangel på finansiering begrense hva som går an 
å gjøre.

Om penger ikke var en begrensing, hva hadde 
vært noe en studentforening kunne gjort som 
svarer ut behovene i innsikten?

Foreningsliv på første klasse

Student- og foreningsliv



Mulighetsrom #4

Studentforeninger er ofte tuftet på tilgang til 
folk, tid og lokaler. Med bare disse tre brikkene 
på plass kan utrolige ting skje. Ofte er det ikke 
store budsjetter som skal til, bare gode idéer og 
kreative måter å gjennomføre dem på.

Hvis du hadde fri tilgang til alt man kan få tak i 
på Biltema, Clas Ohlson og Rema, hva hadde vært 
noe en studentforening kunne gjort som svarer ut 
behovene i innsikten?

“Det-du-finner-i-boden” foreningsliv

Student- og foreningsliv
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